
INFORMACE O DĚNÍ VE MĚSTĚ RAJHRAD
 VYCHÁZÍ KAŽDÝ SUDÝ MĚSÍC  DISTRIBUCE ZDARMA  č. 3  1. červen 2018   ročník 28

 AKTUALITY ............................................2
 ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

A RADY ...................................................5
 Z RAJHRADSKÝCH ŠKOL ....................7
 SPOLEČENSKÁ RUBRIKA ....................9
 AKCE V RAJHRADĚ ..........................10
 ZPRÁVY Z FARNOSTI ........................13
 MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY ..................14
 UŽITEČNÉ INFORMACE ......................18
 FOTOKRONIKA ....................................20

VÝZNAMNÉ STAVEBNÍ AKTIVITY MĚSTA V ROCE 2018

Z OBSAHU:

Město Rajhrad čeká v nejbližších týdnech a měsících dvě roz-
sáhlejší stavební aktivity. Již v měsíci květnu byly zahájeny 
práce na rozšíření kapacity Mateřské školy Rajhrad, a to na 

nástavbě celého patra nové modulární budovy vedle původ-
ního areálu. Mnohem náročnější ovšem bude stavba zcela 
nové budovy Základní umělecké školy, pobočky Rajhrad, kte-

rá vyroste na místě té původní, která bude 
zbořena. Tato budova původně čp. 30 
v Rajhradě-Čeladicích byla darována obci 
Rajhradu poslední vůlí učitelkou Anežkou 
Schmídovou v roce 1928, aby sloužila 
provždy rajhradským dětem. V roce 1929 
proběhly stavební úpravy a slavnostní 
otevření mateřské školy proběhlo 11. srp-
na 1929. Poslední vůle Anežky Schmído-
vé je stále plněna a bude i v budoucnu. 
Dnes slouží budova také dětem, které se 
v ní vychovávají k umění. O těchto dvou 
významných stavebních akcích více v Ak-
tualitách z radnice. Mezi významné roz-
pracované projekty náleží kruhový objezd 
u radnice, generální oprava památkově 
chráněného Pitrova mostu, který je ve 
vlastnictví města a v řešení je kruhový ob-
jezd na výjezdu k Brnu.

František Ondráček,  
starosta města

Budova ZUŠ před demolicí

Nástavba MŠ ve vzduchu



2

AKTUALITY Z RADNICE

 ■ Nástavba 2. NP modulární mateřské školy
Podle schváleného harmonogramu započaly 21. května staveb-
ní práce na nástavbě modulární mateřské školy, která se na-
chází v areálu MŠ v ulici Husova. Byly provedeny zemní práce 
a demontáž stávající střechy 1. nadzemního podlaží. V pondělí 
28. května proběhl návoz deseti velkoprostorových modulů z vý-
robního závodu ZRUP Příbram a jejich příprava na osazení na 
stávající moduly tvořící 1. nadzemní podlaží modulární MŠ. Tímto 
způsobem vznikne identická dispozice s 1. NP – nová třída a zá-
zemí pro dalších 28 dětí. Celkem tedy bude mít dvoupodlažní mo-
dulární mateřská škola dvě třídy s kapacitou 56 dětí. Dokončení 
a předání stavby je plánováno na 26. července, tak, aby nová 
třída mohla být plně funkční při zahájení školního roku 2018/2019. 

 ■ Stavba nové budovy Základní umělecké školy 

Demolice dvorního traktu

25. května začaly přípravné práce na novostavbě Základní umě-
lecké školy v Rajhradě v ulici Masarykova. Byl opraven vodovod 
před školou a zpevněna přístupová plocha. Vlastní stavbě před-
chází demolice stávajících nevyhovujících budov, které budou 
nahrazeny novými. Nová budova se sedlovou střechou bude 
odpovídat uliční zástavbě a spojovacím krčkem bude propoje-
na s dvorní částí s plochou střechou. Plochy základní umělec-
ké školy budou rozšířeny, aby lépe vyhovovaly potřebám školy. 
Většina tříd a zázemí bude umístěna na úrovni 1. NP v hlavní 
budově a ve spojovacím krčku, výtvarný ateliér se zázemím 
bude ve 2. NP. Ve dvorním traktu vznikne taneční sál s dělenými 
šatnami a s příslušným zázemím. Před školou vzniknou podélná 
parkovací stání. Plánované dokončení stavby je v lednu 2019. 

 ■ Osobní údaje a zpravodaj
Na základě nových právních poměrů v poskytování a ochra-
ně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) ručí za 
osobní údaje uvedené v článcích a fotografie osob autor článku 
a poskytovatel fotografií. Město Rajhrad není schopno ověřovat 
svolení všech jmenovaných osob v textech a na fotografiích.

 ■ Změna volebních obvodů dle ulic  
pro komunální volby 2018
Lokalita Čtvrtě je po provedení změny nově zařazena do vo-
lebního okrsku č. 1 (OVK 1 - volební místnost ZŠ Havlíčkova), 
změna se již v následujících volbách bude týkat ulic Habrichova, 
Halouzkova, Horálkova, Hrůzova, Sloukova, Stará pošta, 
Sušilova, Syrovická, Šafaříkova, Volného, Západní. Všichni vo-
liči v této lokalitě budou upozorněni v rámci roznosu volebních 
obálek s hlasovacími lístky o čísle okrsku a volební místnosti.
OVK 1 – ZŠ HAVLÍČKOVA

9. května 1 Odbojářů 1
Čapkova 1 Sloukova 1
Dobrovského 1 Stará pošta 1
Habrichova 1 Sušilova 1
Halouzkova 1 Syrovická 1
Havlíčkova 1 Šafaříkova 1
Horálkova 1 Tyršova 1
Hrůzova 1 Úvoz 1
Husova 1 Volného 1
Jiráskova 1 Vrázova 1
Nerudova 1 Západní 1

OVK 2 – ZŠ MASARYKOVA

Benediktinská 2 Ostrůvek 2
Bezručova 2 Palackého 2
Dudíkova 2 Popovická 2
Klášter 2 Štefánikova 2
Klášterní Dvůr 2 Tovární 2
Komenského 2 U pile 2
Masarykova 2 Zeleného 2
Městečko 2 Rajhrad č.p. 1015 2
Na Aleji 2

AKTUALITY OSTATNÍ

 ■ Den otevřených dveří rajhradského okresního 
archivu až v říjnu

Vstup do archivu 

 AKTUALITY
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Z důvodu 100. výročí vzniku Československé republiky posu-
nuje Státní okresní archiv Brno-venkov termín Dne otevřených 
dveří archivu z měsíce června do měsíce října, kdy vyvrcholí 
oslavy státních kulatin. Program okresního archivu bude koor-
dinován s programem oslav pořádaných městem Rajhrad. Mů-
žeme zatím prozradit, že návštěvníkům archivu budou v den 
otevřených dveří vystaveny autentické záznamy o vzniku ČSR 
z kronik desítek obcí a měst okresu Brno-venkov. 

Ivo Durec

 ■ Ludmila Peškařová, od roku 2008 světově 
uznávaná skladatelka 

Učitelka Peškařová s dětmi kolem roku 1914
Je to deset let, co byl Rajhrad světově proslaven, aniž by o tom 
věděl. Výjimečné hudební dílo rajhradské učitelky Ludmily Peš-
kařové (*4. 2. 1890 Sobotovice, † 22. 6. 1987 Rajhrad) je zná-
mo po celém světě, stačí zadat její jméno do příslušného vy-
hledávače. Za odbojovou činnost v ilegální organizaci Obrana 
národa byl popraven v brněnských Kounicových kolejích v roce 
1942 její manžel Jan Peškař, ředitel Masarykovy jubilejní měš-
ťanské školy v Rajhradě. 

Obal CD z roku 2008 se skladbami Peškařové

Sama Peškařová byla také uvězněna. Válku se jí podařilo 
přežít v zoufalých podmínkách ženského koncentračního 
tábora v Ravensbrücku, kde vzniklo její jedinečné hudební 

dílo, v našich zemích zatím neobjevené. Skromná a v Rajhra-
dě oblíbená Ludmila Peškařová, do smrti příznivkyně TGM, 
se světové pozornosti nedožila, ačkoliv dosáhla věku neuvě-
řitelných 97 let. Snad všechny významné zahraniční knihovny 
od Toronta po Moskvu mají ve svých sbírkách alespoň někte-
ré ze série hudebních CD s názvem KZ MUSIK z roku 2008, 
která obsahují hudební díla vzniklá v koncentračních táborech 
za druhé světové války, jejíž nedílnou součástí jsou hudební 
skladby naší Ludmily Peškařové, místní pokrokové učitelky 
a české vlastenky. 

Její skladby se tradičně hrají v době oslav konce 2. světové 
války a při Nocích kostelů v městech a obcí nejen v Německu.

Ivo Durec

 ■ Jak dopadl třináctý bazárek?
Ten se konal v prostorách rajhradské sokolovny o víkendu 
14. a 15. dubna 2018. Díky příznivcům bazárku staré věci ne-
končí na smetišti. Za symbolickou cenu jsou nabízeny k prodeji 
a výtěžek pomáhá zvířatům v Záchranné stanici v Rajhradě. 
Výtěžek třináctého bazárku ve výši 13 516 korun je sice malou, 
ale věřím, že ne zanedbatelnou částkou pro podporu činnosti 
záchranné stanice. Pomoc žáků Základní školy v Rajhradě je 
pro konání bazárku nezbytná a velmi důležitá. Děkuji 43 ochot-
ným dětem: 1. C Jan Klimeš, 2. A Jakub Lang, Vojtěch Düringer, 
Eliška Kavalcová, 3. B Adam Tauvinkl, 4. A Bohumil Zedek, Ma-
xmilian Chlada, Jana Šmeralová, 4. B Jakub Rapouch, Lucie 
Sapíková, Sebastian Jaskulka, 5. A Ondřej Klimeš, Veronika 
Matoušková, Lucie Žaliová, Klára Mlčáková, 5. B Linda Urbán-
ková, Eliška Düringerová, 6. A Šárka Mlečková, Daniel Sedlák, 
Denis Zeman, 6. B Filip Sapík, Jan Tauvinkl, Jakub Singer, Na-
tálie Brabcová, Terezie Maršálková, 7. A Sabina Landoriová, 
7. B Sára Kavalcová, Artur Lovha, Tereza Brychtová, 7. C Tere-
za Menšíková, Terezie Kulová, Marie Kozlová, Hynek Pastorek, 
Veronika Sovová, Anna Bednářová, 8. B Radek Sláma, Pavel 
Bara, Dominik Preška, 8. C Michaela Praxová, Kateřina Čeke-
tová, 9. B Jana Varmužová, Kristýna Bohatá, Adam Dujsík. MŠ 
Hrušovany-Adélka Brychtová. 

Jména dospělých organizátorů: Markéta Düringerová, Mi-
roslava Göncziová, Jiřina Hrušková, Jitka Svobodová, Ivana 
Syslová, Jitka Szöllöšová a Dana Zapletalová.

Děkuji vedení sokola, zejména panu starostovi Vladimíru 
Ohlídalovi, za poskytnutí prostor ke konání bazárku a paní so-
kolnici Marii Bunďálkové za její laskavost a vstřícnost.

Za pořádající oddíl zdravotního  
cvičení Sokola Rajhrad Libuše Hochmanová

 ■ Jak jsme uklízeli Rajhrad
V sobotu 7. dubna 2018 se uskutečnil v pořadí sedmý jarní 
úklid našeho města. Uklízeli jsme v katastru Rajhradu ne-
pořádek kolem silnic, kolem vodních toků a polních cest, 
odstraňovali jsme staré a nové černé skládky. Snažili jsme 
se během dopoledních hodin uklidit maximum, na co nám 
stačily síly. 140 dobrovolníků, z toho 55 dětí nashromáždilo 
asi 4,3 t odpadků (3 obrovské kontejnery) a vytřídili jsme 
150 kg železa.

Milí dobrovolníci, moc si vás všech vážím a za práci, kte-
rou jste vykonali pro svou obec, kde žijete (ne jen bydlíte), ne-
smírně děkuji! 

Zejména bych chtěla poděkovat dětem, které se zúčastni-
ly úklidu: Terezka a Veronika Špičákovy, Filip Klapil, Gábinka 
a David Veselí, Vojta a Lucka Blinkovi, Janko a Michal Staň-
kovi, Ema Chladová, David Sedláček, Štěpán Sedlák, Tomáš 
Smetana, Andrea Sedláková, Jan Straškrába, Vašík Duchoň, 
Vojta Vlček, Ondra Čupa, David Procházka, Martin Novotný. 
Ze ZŠ Rajhrad: 1. A Samuel Beránek, Patrik Zyka, 1. C Jan 
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Klimeš, 2. A Eliška Kavalcová, Jakub Lang, 3. A Adam Žák, 
3. B Adam Tauvinkl, Natálie Holzerová, 4. A Maxmilian Chlada, 
Bohumil Zedek, František Zyka, 4. B Šimon Kavalec, Ondřej 
Vlček, 5. A Lucie Králová, Klára Mlčáková, Pavel Pešek, Max-
milián Hruška, Adam Cypris, Ondřej Klimeš, 5. B Simona Klapi-
lová, Simona Kuchynková, Zdeněk Šafařík, 6. A Nikola a Jakub 
Šebestovi, Daniel Sedlák, Šárka Mlečková, 6. B Jiří Minařík, 
Jan Tauvinkl, Jakub Singer, 7. A Jakub Sedlák, 7. B Sára Kaval-
cová, 8. B Ondřej Wolf, 9. B Martin Mlečka, Jana Varmužová, 
Kristýna Bohatá.

Poděkování patří studentům SOUZ Rajhrad pod vedením 
pana učitele Mgr. Martina Slaniny; kynologům a jejich vedou-
cí Jitce Kočí; myslivcům a jejich předsedovi Pavlu Hrdličkovi; 
skautům s vedoucími Jakubem a Tomášem Böhmovými; ha-
sičům a jejich předsedovi Jarkovi Sedláčkovi. Velké díky patří 
firmě DARE eurookna, která poskytla valník s řidičem Jakubem 
Blinkou a závozníkem panem Veselým. Druhé auto poskytla 
firma Martina Sklenáře Tradap s řidičem Michalem Sklenářem. 
Velice mě potěšil letošní zájem Správy a údržby silnic o spo-
lupráci, poskytla auto s posádkou ke svozu odpadu. A co mi 
ještě udělalo radost, že se zapojila do úklidu i obec Popovice, 
starosta František Maxián.

Za poskytnutí materiální pomoci, občerstvení a finanční 
podpory nastokrát děkuji: Potravinám U Sedláčků pan Radek 
Sedláček, pivovaru Bernard Ing. Jiří Šusta, Dare eurookna pan 
David Fiala, Tesco Rajhrad paní Kamila Remešová, restaurace 
U Opla paní Helena Huláková, Majka-centrum pro těhotné a ro-
dinu Majka a Michal Staňkovi, Secupack paní Simona Gröbne-
rová, Smero paní Zuzana Bubelová, restaurace Kamčatka 
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pan Pavel Čalkovský, masna Tuček-Musilová paní Věra Musi-
lová, Geis pan Luděk Fridrich, restaurace U Kašny paní Eliška 
Brodská, AZ plotové centrum pan Libor Kopeček, Bode panzer 
paní Markéta Vaníčková, lahůdky Eva Burešová a syn pan Ja-
roslav a Patrik Burešovi, Promm pan Jaroslav Mátl, Domalu 
paní Martina Žáková, Wolfdental paní Jitka Wolfová. 

Po vykonané práci se dobrovolníci sešli na vodáckém 
tábořišti, kde se občerstvili, opekli špekáček, sdělili si dojmy 
z uklízení a vzájemně se seznámili. Za možnost odpočinku 
u vodáků musím poděkovat vstřícnosti vedoucímu, Jardovi Še-
dovi, a zejména Zdeňku Sedlákovi, který se ochotně postaral 
o občerstvení. 

Shromážděný nepořádek se musí uložit do kontejnerů 
a odvézt k likvidaci, ne však zadarmo. Musí se uhradit z měst-
ského rozpočtu. Tedy za obrovskou podporu této úklidové akce 
děkuji starostovi, panu Františku Ondráčkovi. Za spolupráci 
a ochotu nesmím zapomenout poděkovat paní Markétě Pospí-
šilové z Městského úřadu v Rajhradě.

Příroda v Rajhradě se opět svobodně nadechla díky neo-
byčejným a pracovitým lidem. Věřím, že jejich počet se navýší 
při následujícím úklidu. Můžete si již nyní do kalendářů zazna-
menat datum osmého jarního úklidu. Sobota 6. dubna 2019. 

Libuše Hochmanová za pořádající oddíl  
zdravotního cvičení Sokola Rajhrad

 ■ 21. Rajhradský výšlap 
Již 21. rajhradský výšlap do okolí našeho města se uskuteč-
nil 8. 5. 2018. Ráno se scházíme u naší sokolovny a vyráží-
me směr údolí Bobravy. U horního kláštera se k nám přidává 
starosta s paní starostovou, a tak již jdeme všichni společně. 
Náš cíl je tentokrát želešický lom a Kozí hora, která je nad ním. 
Když přicházíme na Kozí horu, otvírají se před námi nádherné 
výhledy do celého kraje. Vidíme až na Pálavu, a kdyby bylo 
trochu viditelněji, tak bychom mohli i vidět Alpy. 

Foto Pavel Kafka

Teprve z horní části lomu vnímáme jeho rozlehlost. Ces-
tou dolů lom obcházíme a okolo kostela přicházíme do Že-
lešic, kde se trochu občerstvíme a pokračujeme dále podél 
říčky Bobravy přes Popovice k Rajhradské aleji. Odtud je to 
jen kousek ke Staré pile, kde všichni ještě chvilku posedíme 
a popovídáme si při opékání špekáčků. Již teď se s námi mů-
žete těšit a připravit na 22. výšlap, který by se měl uskuteč-
nit 28.10. Tak ahoj, na podzim vás zve Klub vodáků Rajhrad, 
Město Rajhrad a Sokol Rajhrad.

Jarek Šedo
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ZZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  A RADY 

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou 
verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záležitosti ve 
schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 58. schůzi, 
konané 11. 4. 2018

 ■ Souhlasila 
 ■ s finální dokumentací ve stupni Studie stavby „Rajhrad – 

Okružní křižovatka ulic Masarykova – Štefánikova – Městečko“ 
datum 4/2018 s tím, že před zpracováním dalšího stupně projek-
tové dokumentace bude provedeno sčítání chodců a dle intenzit 
bude posouzena potřeba zřízení přechodů pro chodce

 ■ se záměrem rekonstrukce kolejového roštu a odvodňovacího 
zařízení, trakčního vedení, osvětlení mostních objektů, zabezpe-
čovací techniky a sdělovací zařízení v katastrálním území Rajhrad 
za předpokladu, že nedojde k poškození okolí kolejiště

 ■ Nesouhlasila
 ■ s připojením nemovitosti „Novostavba RD p.č.1186, 1187 

a 1188 k. ú. Rajhrad“ na komunikaci v ul. Popovická z důvodu, že 
v současné době dle změny územního plánu je možné v lokalitě 
z 2 07 změny č. 2 územního plánu města Rajhrad a koncepce 
veřejné infrastruktury povolit sedm RD/BJ. V současné době jsou 
zde povoleny čtyři rodinné domy a o další tři byla podána žádost 
o územní řízení pro jejich umístění. Řízení o umístění těchto tří 
domů bylo z nedostatku žádosti přerušeno do 30. 6. 2018. V sou-
časné době zde dle platného ÚP nelze povolit další rodinný dům. 
Nový návrh územního plánu města Rajhrad již zde nespecifikuje 
počet rodinných domů, po nabytí právní moci nového ÚP bude 
možno stavbu povolit. Současně s povolením stavby bude povole-
no připojení na místní komunikaci

 ■ Schválila
 ■ odpisový plán pro rok 2018 ZŠ TGM Rajhrad, okres Brno-venkov
 ■ rozdělení hospodářského výsledku za rok 2017 ZŠ TGM Raj-

hrad, okres Brno-venkov
 ■ příkazní smlouvu na služby „Stavební úpravy a přístavba ZUŠ 

Rajhrad – výkon činnosti TDS a Koordinátora BOZP“, mezi příkaz-
níkem ikis, s.r.o., Kaštanová 496/123a, 620 00 Brno IČ 63485290 
a příkazcem Město Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 za nabídkovou cenu 279 000 Kč bez DPH. Tato na-
bídka byla nabídkou s nejnižší nabídkovou cenou

 ■ nabídku na výkon autorského dozoru na akci „Stavební úpravy 
a přístavba ZUŠ Rajhrad“ od projektantů JEČMEN-CAHA archi-
tekti, Ing. arch. Jakub Caha, Ing. arch. Marek G. Ječmen (autoři 
studie a projektové dokumentace ve všech stupních) za částku 
500 Kč/hod. v průběhu realizace. Jedná se o spolupráci autora při 
realizaci stavby – účast na KD, úpravy vzniklé dle nároku stavby/
realizační firmy

 ■ Rozhodla
 ■ o výběru dodavatele veřejné zakázky malého rozsahu na služ-

by „Stavební úpravy a přístavba ZUŠ Rajhrad – výkon činnosti 
TDS a Koordinátora BOZP“, a to ikis, s.r.o., Kaštanová 496/123a, 
620 00 Brno IČ 63485290 za nabídkovou cenu 279 000 Kč bez 
DPH. Tato nabídka byla nabídkou s nejnižší nabídkovou cenou

 ■ Uložila
 ■ starostovi zajistit uzavření příkazní smlouvy na služby „Sta-

vební úpravy a přístavba ZUŠ Rajhrad – výkon činnosti TDS 
a Koordinátora BOZP“, mezi příkazníkem ikis, s.r.o., Kaštanová 
496/123a, 620 00 Brno, IČ 63485290 a příkazcem Město Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 za nabídkovou 

cenu 279 000 Kč bez DPH. Tato nabídka byla nabídkou s nejnižší 
nabídkovou cenou

 ■ Pověřila
 ■ paní Ivetu Trávníčkovou organizací akce Rajhradské Babské 

hody, které se konají 26. 5. 2018
 ■ paní Helenu Klímovou organizací akce Dětský den 2018, který 

se koná 2. 6. 2018

Rada města Rajhradu na své 59. schůzi, 
konané 14. 5. 2018

 ■ Souhlasila 
 ■ s rekonstrukcí rodinného domu na Palackého ul. č 747 dle 

předložené projektové dokumentace „Stavební úpravy, přístavba 
a nástavba RD v ul. Palackého 747 Rajhrad“ datum 03/18

 ■ s návrhem stavby „Nástavba a stavební úpravy RD v Rajhra-
dě, Komenského 360 na parc. č. 1327 dle předloženého návrhu 
projektové dokumentace z 18. 4. 2018

 ■ s návrhem stavby „ Stavební úpravy rodinného domu v Rajhra-
dě, Tovární 35“ dle předloženého návrhu projektové dokumentace 
z 2. 5. 2018

 ■ se záměrem „Revitalizace bytového domu Rajhrad č.p. 477, 
478“ na pozemcích p. č. 464 a p. č. 474/2 oba k. ú. Rajhrad za 
předpokladu udržování pořádku na pozemcích města Rajhrad 
a po skončení stavby uvedení všech stavbou dotčených pozemků 
do původního stavu

 ■ na základě schválení KHS JMK s dočasnou výjimkou z počtu 
dětí na třídu a s omezením provozu Mateřské školy během pří-
stavby modulární MŠ

 ■ s vyřazením nefunkčního a poškozeného majetku Mateřské 
školy v celkové částce 51 361,83 Kč

 ■ Schválila
 ■ cenovou nabídku společnosti Roviko plus s.r.o., Vlárská 22, 

627 00 Brno, IČ 06154921 na organizaci výběrového řízení na 
akci „Zateplení objektu MŠ Husova 509 Rajhrad – blok A“ ve výši 
35 000 Kč

 ■ příkazní smlouvu č. X08/2018 mezi Městem Rajhrad, Masa-
rykova 32, 661 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako příkazcem a Ro-
viko plus s.r.o., Vlárská 22, 627 00 Brno, IČ 06154921 jako pří-
kazníkem na výkon práv a povinností zadavatele podle zákona 
č.134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek ve smyslu § 43 
citovaného zákona na zakázce na stavební práce: „Zateplení ob-
jektu MŠ Husova 509 Rajhrad – blok A“ za cenu ve výši 35 000 Kč

 ■ zadávací dokumentaci – podmínky a požadavky pro zpracová-
ní nabídky, obchodní podmínky – smlouvu o dílo pro zadání veřej-
né zakázky malého rozsahu na stavební práce „Zateplení objektu 
MŠ Husova 509, Rajhrad – blok A“

 ■ pro provedení díla „Rajhrad, úprava plochy za hřbitovem 
a oprava výtluků“ nabídku společnosti M – Silnice a. s., OZ Mo-
rava, Hlavní 474, 664 61 Rajhradice, IČ 42196868 za částku Kč 
259 600,60 bez DPH jako nabídku s nejnižší nabídkovou cenou 

 ■ smlouvu o dílo „Rajhrad, úprava plochy za hřbitovem a oprava 
výtluků“ mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností M – Silnice a. s., OZ Morava, Hlavní 
474, 664 61 Rajhradice, IČ 42196868 za částku 259 600,60 Kč 
bez DPH

 ■ smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
č. 051665/18/ORR ve výši 400 000 Kč na akci: „Živo za plotem“ 
a pověřila starostu podpisem této smlouvy

 ■ vyhlášení ředitelského volna ve dnech 28. – 29. 6. 2018 z dů-
vodu zahájení generální opravy elektřiny v 1. PP a školní jídelně 
na budově Havlíčkova



 ■ smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti inženýr-
ské sítě mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad 
IČ 00282456 jako budoucím povinným a VIVO CONNECTION, 
spol. s r.o., Nádražní 7, 664 51 Šlapanice, IČ 26900696 jako bu-
doucí oprávněným z důvodu dotčení pozemků KN 1971/1, 1970/1, 
593/522 v k. ú. Rajhrad (738921) a KN 1314/8 v k. ú. Opatovice 
u Rajhradu (738921) uložením kabelového vedení za jednorázo-
vou úhradu 10 000 Kč za celou stavbu

 ■ provedení rozpočtového opatření č. 2/2018
 ■ pro výrobu, dodávku a montáž 108 ks žulových desek pro nové 

kolumbárium na hřbitově v Rajhradě firmu KAMENICTVÍ HÁJEK 
s.r.o. Brno-Žebětín, Drdy 581/68, PSČ 64100, IČ 29267277 za 
cenu 170 385 Kč vč. DPH

 ■ smlouvu o dílo na výrobu, dodávku a montáž 108 ks žulových 
desek pro nové kolumbárium na hřbitově v Rajhradě mezi Městem 
Rajhrad Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako objed-
natelem a společností KAMENICTVÍ HÁJEK s.r.o. Brno-Žebětín, 
Drdy 581/68, PSČ 64100, IČ 29267277 jako dodavatelem za cenu 
170 385 Kč vč. DPH

 ■ smlouvy č. 05/10013866, 05/10013865, 05//10013918, 
05/1003917, 05/10013916, 05/12013311, 05/10013912 a 05/18361 
na dodávku pitné vody a odvádění odpadních vod kanalizací 
a pověřuje starostu podpisem těchto smluv mezi Městem Rajhrad 
a Vodárenskou akciovou společností, a.s., Soběšická 820/156, 
Brno 638 00

 ■ smlouvu o nájmu a úhradě movité věci č.482/2018 na nůžko-
vý stan 4 x 8 m a 22 ks sedací pivní set mezi Městem Rajhrad. 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad jako nájemcem a Obcí Holasice, 
Václavská 29, 664 61 Holasice, IČ 00488143 jako pronajímatelem 
za částku 1 210 Kč vč. DPH 

 ■ Doporučila
 ■ ZM schválit návrh Smlouvy o zajištění financování sociálních 

služeb v rámci dotačního programu „Podpora základních činností 
v oblasti poskytování registrovaných sociálních služeb občanům 
města Židlochovice a občanům správního obvodu ORP Židlocho-
vice pro rok 2018“ mezi Městem Židlochovice, Masarykova 100, 
667 01 Židlochovice, IČ 282979 a Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 ve výši 372 200 Kč

 ■ Uložila
 ■ starostovi zajistit uzavření příkazní smlouvy č.X08/2018 mezi 

Městem Rajhrad, Masarykova 32,661 61 Rajhrad, IČ 00282456 
jako příkazcem a Roviko plus s.r.o., Vlárská 22, 627 00 Brno, 
IČ 06154921 jako příkazníkem na výkon práv a povinností zada-
vatele podle zákona č.134/2016 Sb., o zadávání veřejných zaká-
zek ve smyslu § 43 citovaného zákona na zakázce na stavební 
práce: „Zateplení objektu MŠ Husova 509 Rajhrad – blok A“ za 
cenu ve výši 35 000 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo „Rajhrad, úprava plo-
chy za hřbitovem a oprava výtluků“ mezi Městem Rajhrad, Masa-
rykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a společností M – Silnice 
a. s., OZ Morava, Hlavní 474, 664 61 Rajhradice, IČ 42196868 za 
částku Kč 259 600,60 bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zří-
zení služebnosti inženýrské sítě mezi Městem Rajhrad, Masary-
kova 32 664 61 Rajhrad IČ 00282456 jako budoucím povinným 
a VIVO CONNECTION, spol. s r.o., Nádražní 7, 664 51 Šlapanice, 
IČ 26900696 jako budoucí oprávněným z důvodu dotčení pozem-
ků KN 1971/1, 1970/1, 593/522 v k. ú. Rajhrad (738921) a KN 
1314/8 v k. ú. Opatovice u Rajhradu (738921) uložením kabelo-
vého vedení za jednorázovou úhradu 10 000 Kč za celou stavbu

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo na výrobu, do-
dávku a montáž 108 ks žulových desek pro nové kolumbárium 
na hřbitově v Rajhradě mezi Městem Rajhrad Masarykova 32, 

664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako objednatelem a společností 
KAMENICTVÍ HÁJEK s.r.o. Brno-Žebětín, Drdy 581/68, PSČ 
64100, IČ 29267277 jako dodavatelem za cenu 170 385 Kč 
vč. DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o nájmu a úhradě movité 
věci č.482/2018 na nůžkový stan 4 x 8 m a 22 ks sedací pivní 
set mezi Městem Rajhrad. Masarykova 32, 664 61 Rajhrad jako 
nájemcem a Obcí Holasice, Václavská 29, 664 61 Holasice, 
IČ 00488143 jako pronajímatelem za částku 1 210 Kč vč. DPH

 ■ Jmenovala
 ■ komisi pro otevírání nabídek na veřejnou zakázku malého roz-

sahu na stavební práce „Zateplení objektu MŠ Husova 509 Raj-
hrad – blok A“ ve složení Mgr. Magda Mlejnková, Mgr. František 
Ondráček, Mgr. Miloš Rozmánek

 ■ komisi pro vyhodnocení nabídek na veřejnou zakázku malé-
ho rozsahu na stavební práce „Zateplení objektu MŠ Husova 509 
Rajhrad – blok A“ ve složení : Mgr. Magda Mlejnková, Mgr. Fran-
tišek Ondráček, Ing. David Kromus, MSc, MBA, Mgr. Miloš Roz-
mánek, Ing. Tomáš Bábor, náhradníci : Ing. Libuše Hochmanová, 
Mgr. Lukáš Vágner, Jiří Minařík, Ing. Vladimír Ohlídal, CSc., PhDr. 
Dagmar Malotová

Zastupitelstvo města Rajhradu na XX. 
zasedání, konaném dne 26. 3. 2018

projednalo a 
 ■ Rozhodlo

 ■ o výběru dodavatele veřejné zakázky na stavební práce „Sta-
vební úpravy a přístavba ZUŠ Rajhrad“, a to: DIRS Brno s.r.o., 
Jihlavská 731/38, 642 00 Brno, IČ 26255618 za nabídkovou cenu 
16.482.573,14 Kč bez DPH, tato nabídka byla vyhodnocena jako 
ekonomicky nejvýhodnější

 ■ Schválilo
 ■ rozpočtové opatření č. 1/2018, provedené Radou města
 ■ smlouvu o dílo pro veřejnou zakázku na stavební práce „Sta-

vební úpravy a přístavba ZUŠ Rajhrad“ mezi zhotovitelem DIRS 
Brno s.r.o. Jihlavská 731/38, 642 00 Brno, IČ 26255618 a ob-
jednatelem Město Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 za nabídkovou cenu 16 482 573,14 Kč bez DPH, 
tato nabídka byla vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější

 ■ Neschválilo
 ■ směnu pozemků KN 444/17 o výměře 96 m2, KN 444/25 o vý-

měře 133 m2, KN 451/11 o výměře 124 m2 a KN 2178/59 o výměře 
1 887 m2, vše k. ú. Rajhrad, ve vlastnictví Ludmily Velebové, Ko-
menského 802, 664 61 Rajhrad za pozemek p. č. KN 997 o vý-
měře 2129 m2 ve vlastnictví Města Rajhrad a pověřilo starostu 
k projednání směny za jiný pozemek, případně k projednání koupě 
těchto pozemků.

 ■ Uložilo
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo pro veřejnou za-

kázku na stavební práce „Stavební úpravy a přístavba ZUŠ 
Rajhrad“ mezi zhotovitelem DIRS Brno s.r.o., Jihlavská 731/38, 
642 00 Brno, IČ 26255618 a objednatelem Město Rajhrad, Ma-
sarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 za nabídkovou cenu 
16.482.573,14 Kč bez DPH, tato nabídka byla vyhodnocena jako 
ekonomicky nejvýhodnější

 ■ Zvolilo
 ■ paní Ing. Marii Čermákovou, bytem Rajhrad, Dobrovského 594 

do funkce přísedícího Okresního soudu Brno-venkov pro funkční 
období let 2018–2022
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RAJHRADSKÉ ŠKOLY

 ■ Zprávičky z mateřské školy
Jarní období přináší v mateřské škole řadu očekávaných i no-
vých událostí. Budoucí školáci v dopoledních hodinách zasedli 
do školních lavic, kde vypracovávali s pomocí starších kama-
rádů úkoly, seznámili se také s interaktivní tabulí. Poprvé naši 
školu navštívilo divadlo Špilberk se svou pohádkou „Kocourek 
Modroočko“. Před zraky dětí ožila pro dnešní generaci již za-
pomínaná pohádka o kocourkovi, který si píše deník o svých 
dvounohých i čtyřnohých přátelích. Památník písemnictví nabí-
dl dětem z mateřské školy zajímavý program „Čtení s Kašpár-
kem“, s osobním doprovodem známého hrdiny divadélek. Při 
této příležitosti měli malí návštěvníci možnost si prohlédnout 
některé prostory památníku.

Budoucí čtenáři 

Do běžného života všech děvčat a chlapců by měl patřit i po-
hyb. Na zahradě školy si mohly všechny třídy vyzkoušet baseball. 
Někteří z malých sportovců předvedli nečekané výkony.

Jak už se v posledních letech stalo tradicí, také v letošním 
roce neutichne stavební ruch v prostorách školy. Třída Myšek se 
z budovy ZŠ přesune do nové třídy umožňující navýšení kapa-
city mateřské školy. Budoucí stavba přináší s sebou i uzavření 
třídy Motýlků. Rádi bychom tedy poděkovali za vstřícnost všech 
rodičů při odhlašování dětí, díky jim se podařilo děti ze třídy Mo-
týlků umístit do ostatních tříd. 

Ve dny 9. a 10 května proběhl první zápis nováčků, z nichž 
mnozí po prázdninách rozšíří řady jednotlivých tříd. Po ko-

laudaci stavby, která vyroste nad modulární MŠ, proběhne 
během srpna druhý zápis, jenž bude vyhlášený na webových 
stránkách mateřské školy. V květnu děti čekají další neméně 
významné akce. Každá třída přichází s různým pojetím Dne 
rodiny, proběhne koncert malých hudebníků ZUŠ, kteří se 
chtějí pochlubit se svými uměleckými výkony. Červen zahájí-
me školním výletem a nebude chybět ani slavností rozloučení 
s předškoláky na zahradě MŠ, kde čeká děti i přítomné rodiče 
zajímavý program. 

Jaroslava Vlčková 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD a humor

 ■ Perličky ze žákovských knížek
 ■ Řekl spolužačce, že má křivé nohy. Ona si to vzala k srdci 

a začala nosit pouze kalhoty. Naštěstí se jí potom omluvil 
s tím, že křivé nohy nemá a ona už opět nosí občas i suk-
ně. Stejně mu ale domluvte, že se to neříká, protože děvčata 
jsou v tomto věku na podobné naturalistické narážky dost 
citlivá, ba přecitlivělá.

 ■ Přinesl do třídy žábu, která svým skákáním, především 
však ošklivým vnějším vzhledem vyděsila ostatní žáky, zvláš-
tě pak žákyně, a to včetně mne. Byla to ropucha.

 ■ Zapomněl opět domácí úkol, a když jsem mu chtěla 
napsat poznámku, řekl mi, abych mu radši dala pár facek, 
protože jinak mu ty facky dáte Vy. Chtěla bych Vás požádat, 
abyste ho nebil, protože až na to zapomínání domácích úkolů 
je to vcelku hodný a citlivý chlapec. Zkuste vzniklou situaci 
řešit spíše ústně.

 ■ V hodinách tělocviku mi ani tak nevadí její korpulentní po-
stava, jako spíš její lenost a rezignace na jakoukoliv tělesnou 
aktivitu.

 ■ Nemohu z něho dostat kloudné slovo /myslím v hodině 
matematiky/, zatímco o přestávkách ho slyším na chodbě vy-
řvávat nejvíc ze všech hned po Dvořákovi!

 ■ Dělal si legraci ze spolužačky, která na mapě neuměla 
najít Egypt, sám však nenajde ani Pobřeží Slonoviny!

 ■ U Vašeho syna jsem zaznamenala latentní xenofobní 
tendenci, projevující se zastřenou rasistickou poznámkou na 
adresu spolužáka minoritního etnika, který mu ukradl mobil.

 ■ Vaší dceři bych vytkla snad jen to, že každou samostat-
nou písemnou práci vypracuje rychle a odevzdá mi ji bez 
toho, aby si to po sobě ještě jednou přečetla a opravila si 
některé chyby – vždyť už Komenský říkával, že „kvaltování 
veškeré toliko pro hovado dobré jest“.

 ■ Vaše dcera se ve vyučování neustále /spolu se svou spo-
lužačkou v lavici/ něčemu chichotá – chichotají se tedy obě 
dvě. Když píši neustále, nemyslím to pochopitelně tak, že by 
se chichotaly nepřetržitě, ale relativně často.

 ■ S Vaším synem to jde pěkně z kopce, a to od té doby, co 
začal závodně hrát ten pitomý floorbal. Proč jste mu to neza-
trhli, když jsem Vám na poslední třídní schůzce jasně řekla, 
že to není dobrý sport?

Připravil a RZ poskytl Miroslav Hurta 

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA RAJHRAD 
a Ekoškola
Program Ekoškola je mezinárodní vzdělávací program, jehož 
hlavním cílem je, aby žáci snižovali ekologický dopad školy 
a svého jednání na životní prostředí a zlepšili prostředí ve škole 
a jejím okolí. Tento program má mezinárodní rozměr, nepro-
bíhá pouze v České republice, ale také v dalších 52 zemích 
světa a celosvětově se ho účastní přes 25 000 škol. Jeho me-
zinárodním koordinátorem je organizace FEE (Foundation for 
Environmental Education). Další info: https://ekoskola.cz/cz.Zkoušíme prvky baseballu

https://ekoskola.cz/cz
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, 
POBOČKA RAJHRAD

 ■ Hrajeme, tancujeme, slavíme…
Letošní školní rok pomalu míří do finále, a že byl bohatý na udá-
losti, o tom by mohli naši žáci vyprávět. Jako každý rok i letos 
jsme soutěžili v Soutěži základních uměleckých škol, kterou 
vyhlašuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České 
republiky. Své dovednosti předvedli žáci hry na dechové nástro-
je, zpěváci, žáci tanečního oboru a hry na bicí. A jak se jim ved-
lo? V krajských kolech se umístili takto: 

Ve hře na dechové nástroje žesťové získal 1. místo Pavel 
Oprchal (hra na trubku) a 1. místo má i Hynek Svoboda (hra 
na trubku). Oba žáci jsou ze třídy pana učitele BcA. Davida 
Křížka. V oboru hra na klarinet soutěžila Markéta Coufalová 
a získala zasloužené 1. místo. Markéta je žákyní pana učitele 
Jiřího Brady. Ve hře na příčnou flétnu obsadila 3. místo Klára 
Koníčková a 1. místo Adéla Šafaříková. Děvčata jsou žáky-
němi paní učitelky Jaroslavy Špačkové. Johan Bébar – hra 
na bicí – získal 2. místo. Jeho vyučujícím je pan učitel Tomáš 
Kovanda, DiS.

Žáci tanečního oboru pod vedením paní učitelky Pavly 
Hraničkové si také vedli výborně – choreografie „Hruška“ 
získala od poroty 1. místo a návrh na postup do ústředního 
kola. Choreografie „Principy hry“ získala 2. místo. Srdečné 
blahopřání a uznání patří všem oceněným žákům, jejich učite-
lům a též rodičům. Bez jejich podpory by výčet úspěchů určitě 
nebyl tak bohatý. 

Letošní školní rok je pro nás zajímavý také tím, že slavíme 
60 let založení pobočky ZUŠ v Rajhradě. Ještě před jejím za-
ložením fungovala v Rajhradě celých 38 let soukromá hudební 
škola, kterou vedl pan Josef Loukota. Byl jedním z posledních 
žáků Leoše Janáčka, hodně komponoval, byl varhaníkem v be-
nediktinském klášteře, sbormistrem Cyrilské jednoty a dirigen-
tem smyčcového orchestru OB Rajhrad. Na jeho práci navá-
zala pobočka židlochovické hudební školy, která nejprve sídlila 
v budově národní školy u kostela. V roce 1960 se stěhovala do 
rodinného domku č. p. 730, který jeho majitelka slečna Anežka 
Schmiedová darovala pro využití mateřské škole. Ta již v tomto 
roce měla svou vlastní budovu, a tak se do domku nastěhovala 
škola hudební. A sídlí v ní dodnes. I když – ne tak docela. Nyní, 
když čtete tyto řádky, je veškerá rajhradská výuka přestěho-
vána do základní školy a do Židlochovic, a na místě domečku 
č. p. 730 se dějí věci. Rozrostli jsme se tak, že už nám jeho 
prostory a vybavení nemohly stačit, a proto město Rajhrad při-
stoupilo k zásadnímu řešení. Tím jsou velké stavební úpravy 
a zbudování nové školy, která bude prostornější a lépe zaříze-
ná pro potřeby malých hudebníků, tanečníků a výtvarníků. Moc 
se na ni těšíme!

I na dočasných pracovištích pro vás budeme připravovat 
vystoupení, a tak se nechte pozvat alespoň na některá z nich: 

 ■  závěrečný koncert – 13. 06. 2018 18:00 sál Masarykova kul-
turního domu v Židlochovicích

 ■  závěrečný koncert tanečního oboru – 15. 06. 2018 17:00 
restaurace Na kině v Rajhradě

 ■  závěrečný koncert pobočky ZUŠ v Rajhradě –  
19. 06. 2018 18:00 Kapitulní síň Kláštera benediktinů 
v Rajhradě.

Přijďte se bavit s námi.
Jana Zapletalová

 ■ Akce Tanečního oboru ZUŠ jaro 2018
14. 3. Okresní kolo ZUŠ TO Blansko 
24. 3. Přehlídka dětského scénického tance Brno – 

divadlo Radost 
19. 4. Krajské kolo ZUŠ TO Blansko 
20. 4. – 21. 4. Praha – vystoupení v divadle Kyje – Praha 9
12. 5. Přehlídka scénického tance Jaroměř 
24. 5. Malování v zahradě – Židlochovice
26. 5. Babské hody + Open ZUŠ Sokolovna Rajhrad 
2. 6. Mosty mezi městy, Divadlo Barka Brno
10. 6. Společný koncert se ZUŠ Charbulova – Divadlo 

Barka Brno

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

 ■ Jarní vítání dětí dne 7. dubna 201814. 6. Koncert tanečního oboru, Restaurace na Kině 
Rajhrad

19. 6. Koncert ZUŠ kaple Rajhrad
22. 6. Pasování na školáky MŠ Židlochovice

Pavla Hraničková

 ■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu
S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.04.2018

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3665 39,58 30.06.1921 15.04.2018
Muži 1770 37,90 29.11.1921 09.04.2018
Ženy 1895 41,16 30.06.1921 15.04.2018
Děti do 15 let 747 6,31 07.05.2003 15.04.2018
Děti do 18 let 837 7,36 03.05.2000 15.04.2018
Starší 60 let 860 72,04 30.06.1921 09.04.1958
Možní voliči 2828 49,12 30.06.1921 27.04.2000

Na základě nových právních poměrů v poskytování 
a ochraně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) 
budou významné životní události zveřejňovány pouze na vy-
žádání a pokud bude žádáno rodinným příslušníkem, pouze 
s písemným souhlasem zákonného zástupce nebo jubilanta.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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 ■ Přejeme našim jubilantům

Paní Blažena Homolová oslavila v měsíci květnu 93 let, 
srdečně blahopřejeme. 

Paní Květoslava Rozsypalová oslavila v měsíci květnu 
90 let, blahopřejeme vše nejlepší.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■ ZUŘIVÍ KELTOVÉ 2018

Keltové na cestě za pokladem
Podvečerní pátek začátkem dubna. Noc s velkým N právě na-
stává. Je nazvaná Noc s Andersenem, ale starý pán by se asi 
divil. NAŠE noc v sobě spojuje kromě poznatků, informací, 
tvoření a četby také spoustu dobrodružství!

Před šestou přicházejí první Keltové, odění do stylizova-
ných kostýmů. Obdrží svou příslušnost ke kmeni. Kmeny jsou 
tři: Bójové, Volkové a Tauriskové. A lítý boj může začít!

Začíná dramaticky. Máte hlad? No tak si budete muset 
něco ulovit. Máme kance a dravého ptáka. Dívky zjistí, že drtit 
zrní kamenem o kámen není nic jednoduchého. Kance ve for-
mě špekáčku ale nakonec získá každý.

Čte Starostix
Chvíle poučení. Velký náčelník Rajnoch NOTORIX usedá 

na kožešinu a rozkládá nevídané předměty. Malí Keltové se 
hbitě shromáždí okolo a nastraží uši. Povídání je náramně zají-
mavé… a navíc potom následují záludné otázky za body!

Přišel čas na čtení. Toho se ujímá jako už tradičně pan 
starosta Ondráček STAROSTIX a čte dětem ukázku z knihy 
Druidovo tajemství. 

Po četbě je nutno trochu pohnout bodovým stavem. Začí-
ná velké klání o co nejrychlejší složení Gundestrupského kot-
líku a hmatová soutěž poznávání přírodnin. Zároveň si každý 
z Keltů vyrazí svou minci a vytvoří kožený náramek.

Venku se mezitím setmělo a to je ta správná doba na dob-
rodružství. Průvod temným Rajhradem osvětlují jen planoucí 
louče. Zuřiví Keltové se postupně mění na trošku vyděšené 
Keltíky. Hledání pokladu ve vykotlaných vrbách u rybníka ale 
zvládají na výbornou. 

LITERATURA, HUDBA,  
VÝTVARNÉ UMĚNÍSPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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A potom, za svitu měsíce, omámeni magickým místem 
uprostřed kruhu vysokých stromů, posloucháme Notorixovo 
vyprávění o druidech, rituálních obřadech a o dobrých i zlých 
skutcích ketských bohů.

Půlnoční film s Asterixem má sloužit jako uspávadlo, bohu-
žel se to nějak nedaří …

Zuřiví Keltové
Po krátké noci snídaně, vyhlášení vítězů a je čas rozcho-

du. Vláčně nevyspalé Keltíky si rozeberou rodiče. A my, kruhy 
pod očima, si jako každý rok říkáme: letos naposledy!

Ale čas obrousí únavu a tak už se těšíme na příštího 
Andersena!

Za obětavou spolupráci na přípravě i realizaci děkuji 
Petru Rajnochovi a Pavlínce Sedlákové, velkou oporou nám 
byli Dominik Hamerník a Dominik Sedlák, role keltské modelky 
se úžasně zhostila Eva Černíková, dětem bezvadně předčítal 
už tradičně starosta František Ondráček. Také velké poděková-
ní všem maminkám, které naši keltskou stravu obohatily svými 
chutnými příspěvky.

Lada Hamerníková

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:
Léto je tady, prázdniny a dovolené se kvapem blíží a to je 
přesně čas na dobrou detektivku. Pár tipů z našich novinek 
vám přinášíme (jako vždy si půjčujeme recenze čtenářů 
z Databáze knih):

 ■ Tim Weaver: Hon na mrtvého – Pokud jde o to se knihou 
bavit, být příjemně napjatý, nedýchat vzrušením, cítit mraze-
ní v zádech a podobně, tato kniha Vám to splní beze zbytku. 
Nevím, jestli jsem kdy četl mnoho lepších knížek, pokud tedy 
vůbec nějakou. 

 ■ Jo Nesbo: Macbeth – Já jsem si to teda fakt užila. Ale 
chápu, že toho, kdo čekal něco ve stylu HH, to muselo zkla-
mat. Bylo to pěkné psycho, docela ujetá záležitost, ale fakt 
skvělá.

 ■ Graham Masterton: Krvavé sestry – Pořád skvělé, 
v rámci série možná lepší a lepší. Ponuré, brutální, chytré 
a napínavé. Už mi docházejí slova chvál. Prostě čte se to 
jedna báseň!

 ■ Angela Marsons: Otevřený hrob – Škoda že kniha má 
jen 93 celkem hubených kapitol... Sama bych to přečetla 
snad za den, ale nechávám si ji schválně na týden do vlaku...

 ■ James Hazel: Jepice – Velkolepý námět s vynikajícím 
vypravěčským stylem autora a jeho smyslem pro napros-
té detaily. Opravdu vynikající thriller a příslib kvalitní série 
s hlavním hrdinou, který sice poněkud obligátně trpí psychic-
kou poruchou, ale aspoň nepije. 

 ■ Robert Bryndza: Do posledního dechu – To zas byly 
nervy, díky jeho knihám budu mít žaludeční vředy :-D. Skvěle 
napsané jako vždy.

Abychom nenabízeli jen drsné krváky, na závěr jednu 
„starosvětskou“:

 ■ Ladislav Beran: Hříšní lidé města Písku – Opět skvělá 
sbírka příběhů z předválečného období první republiky.

 ■ UPOZORŇUJEME ČTENÁŘE!
Knihovna bude v létě 2018 uzavřena ve dnech:

 ■ 13. – 14. června
 ■ 2. – 4. července
 ■ 13. – 24. září

Jinak bude celé léto otevřeno. Těšíme se na vaši návště-
vu, vy se můžete těšit na celou řadu novinek i spousty knih od 
osvědčených autorů! 

Lada Hamerníková

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
 ■ Malý exkurz do surrealismu

Medailony autorů, surrealistické záznamy snů, sešity surrealis-
tických textů, korespondence, kresby i poezie, to vše zahrnuje 
fond Václava Pajurka, který se nachází v depozitáři Památníku 
písemnictví. Surrealista Pajurek se narodil v roce 1944 ve Frýd-
ku-Místku. Vystudoval dějiny umění, založil skupinu Lacoste 
a spolupracoval na vydávání revue Styx. V současnosti za-
městnanec Ostravského muzea tvoří především jako sochař. 
Zabývá se též řezbářstvím a sochařstvím v mramoru. Dnes je 
členem skupiny Stir up, která vznikla v roce 1995. Anglický ná-
zev má tyto významy: vyvolat vzpouru, neklid, nepokoj. 

Z tvorby V. Pajurka

Samotný vznik surrealismu se datuje do roku 1924, kdy byl 
v Paříži André Bretonem zveřejněn manifest. U nás stejným způ-
sobem vznikla skupina v roce 1934 pod vedením V. Nezvala. 
Prvním dílem surrealismu bylo Magnetické pole André Bretona 
a Philippa Soupaulta. Pro tento směr je typický čistý psychický 
automatismus, hra, metody, kterými má být člověk osvobozen 
nebo náhoda. Vůbec poprvé bylo slovo surrealismus použito 
Francouzem G. Apollinairem při charakteristice dramatu Prsy 
Tirésiovy. V roce 1935 A. Breton vydal krajně kritické stanovisko 
k sovětské politické kultuře. U nás se k němu přihlásila jen asi 
polovina umělců. Celé to vedlo k rozchodu francouzských su-
rrealistů s komunistickou stranou a také k pozdějšímu rozkolu. 
V Čechách v roce 1938 vystoupil Karel Teige proti stalinským 
metodám v Sovětském svazu. Způsobilo to rozbití surrealistické 
skupiny u nás, kdy na straně SSSR stál Vítězslav Nezval. 
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Z tvorby V. Pajurka

On je považován za reprezentanta skupiny a to především 
básnickými sbírkami Žena v množném čísle (1936), Praha 
s prsty deště (1936) a surrealistickým vrcholným dílem Absolut-
ní hrobař (1937). Z dalších básníků můžeme uvést Konstantina 
Biebla se sbírkou Zrcadlo noci (1939). Z výtvarného hlediska je 
za zástupce skupiny považován Jindřich Štýrský. Za nacismu 
a komunismu byli surrealisté v ilegalitě a museli tvořit tajně. 
Nezval se v dobách komunistické totality surrealismu zřekl, aby 
mohl svobodně publikovat.

Jan Krejčí 

 ■ Operní hvězda Maria Jeritza – z Brna až do 
New Yorku
V roce 2013 byly odhaleny busty v Národním divadle v Brně, 
a to velmi významným operním pěvcům Marii Jeritzi a Leo Sle-
zaka¸ kteří v tomto divadle působili, a navíc se velkou měrou 
zasloužili o propagaci české a moravské hudby i v zahraničí. 
Akt se konal v Mahenově divadle v Brně, kde je možné bronzo-
vé sochy stále obdivovat. 

Je vám jméno Marii Jeritzi neznámé? V cizině byla tato 
vynikající sopranistka mnohem známější než třeba Ema De-
stinnová a sklízela mnohé úspěchy v evropských operních 
domech a též získala angažmá i v Metropolitní opeře v New 
Yorku. Marie Jedličková, jak se původně jmenovala, se narodi-
la v Brně v roce 1887 a svou kariéru nastartovala v brněnském 
městském divadle, pokračovala pak dále v Olomouci, v Mni-
chově a ve Vídni. Tato mimořádně krásná žena s blond vlasy 
pokračovala v dobývání divadelních scén v Paříži, Stuttgartu, 
Londýně a již zmiňované Metropolitní opeře. Právě v Americe 
proslavila neznámého skladatele Leoše Janáčka, především 
operou Její pastorkyňa. V hudebním světě byla proslulá svou 

vstřícností a entuziasmem, velmi blízce se přátelila s hudeb-
ními skladateli Giacomem Puccinim a Richardem Straussem. 
Celý svůj život zasvětila hudbě, zpěvu a později také filmu. 
I když se celý svůj profesionální život pohybovala v německém 
či anglickém prostředí, nikdy nezapomněla, odkud pochází 
a hrdě se hlásila ke svému rodišti. 

Maria Jeritza
Zemřela v úctyhodných 94 letech. S jejími životními osudy 

se také můžete seznámit na výstavě Proudy. Literatura němec-
kého jazyka v Brně 1848−1945, která probíhá v Památníku až 
do konce října.

Miroslava Šudomová 

 ■ Čtení s Kašpárkem
Od měsíce dubna 2018 byl v Památníku písemnictvím Moravě 
uveden zkušební program pro děti z mateřských a základních 
škol I. stupně, a to „Čtení s Kašpárkem“. Kašpárek (v podo-
bě loutky) navštěvoval již v březnu se svou pohádkou „Jak se 
Kašpárek narodil“ všechny malé a milé čtenáře z blízkého okolí 
Rajhradu v mateřských a základních školách. Ti si Kašpárka 
velmi oblíbili. Každý si jej pochoval a pošeptal mu své jméno, 
a tak se všichni společně seznámili. 

Od dubna přicházely postupně také školní třídy a kolektivy 
k nám do Památníku, kde jim byla přečtena další pohádka „Jak 
šel Kašpárek do světa“. Každý dostal od Kašpárka svůj vlastní 
čtenářský průkaz, do kterého po přečtení příběhu dostali všich-
ni za odměnu razítko. A co vlastně procvičujeme? V rámci čtení 
trénujeme nejen evokaci a reflexi, ale i adaptaci na cizí prostředí 
a hlasitý projev před skupinou – formou diskuze. 

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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Malé ohlédnutí
 ■ STANISLAVSKÉ HODY V LOUČCE

V neděli 6. května jsme oslavili sv. Stanislava, patrona Louč-
ky. Hodovou mši svatou za účasti dvanácti krojovaných párů 
sloužil v opatském chrámu sv. Petra a Pavla P. Augustin OSB. 

 ■ FARNÍ ZÁJEZD 

Netín
V úterý 8. května jsme vyjeli na poutní zájezd především 
na Vysočinu. Prvním místem byla farnost Netín, kde jsme 
nejdříve vykonali pobožnost na místní křížové cestě. Za ní 
je novogotická hrobka, 
kde jsou v kryptě ulo-
žené ostatky Lobkowic-
zů, Harrachů a Pod-
statzkých-Lichtenstein. 
V kostele Nanebevzetí 
Panny Marie následo-
vala mše svatá, kterou 
sloužil P. Augustin OSB. 

Po obědě jsme se 
přesunuli do Třebíče, 
kde nás bazilikou sv. 
Prokopa provedl místní 
farář P. Jakub Holík. Ná-
sledovala prohlídka pre-
monstrátského kláštera 
Panny Marie v Nové Říši 
s opatským chrámem sv. 
Petra a Pavla. Prová-
zel nás zdejší převor 
P. Siard OPraem.

Nová Říše

Posledním místem našeho putování byl karmelitánský 
klášter v Kostelním Vydří, kde jsme v barokním kostele Panny 
Marie Karmelské vykonali Mariánskou pobožnost a po prohlíd-
ce odjeli domů.

 ■ ZPĚVÁCI NA VÝLETĚ
Slunečného sobotního dne 12. května využili zpěváci Raj-
hradského pěveckého sboru pro společný výlet. Parníkem 
přes Brněnskou přehradu na hrad Veveří, dále k prameni 
Bobravy se zastávkou v obci Rudka a poté na zámeček do 
Lesního Hlubokého opéct výborné špekáčky. Děti využily ven-
kovních prostorů lesní školky pro své hry, starší poseděli u tá-
boráku a v podvečerních hodinách se vydali na zpáteční cestu 
do Rajhradu. Hned druhý den ráno čekalo nejmladší členy 
sboru – Rajhrášky – zpívání na mši svaté v Opatovicích, kde 

Čtení s Kašpárkem

Navíc se děti postupně seznamují s historií vzniku písma, ale 
i významem knih. a především čtení. Také si děti malují pestro-
barevné obrázky, o tom, co je nejvíce na pohádce zaujalo a co je 
nejvíce zaujalo. Ty nejhezčí obrázky si můžete prohlédnout. Jsou 
u nás vystavené... 

Těším se na další čtení! 
Váš Kašpárek 

 ■ Program 2018
 ■ 11. dubna 2018 – 14. října 2018

Baví nás časopisy pro děti
Specifický svět publicistiky, pohybující se na pomezí umělecké 
tvorby a literatury faktu, reprezentují periodika pro dětské čte-
náře. Na Anděla strážného, vydávaného od roku 1882 Papež-
skou knihtiskárnou benediktinů rajhradských, navázaly další 
úspěšné tituly. Namátkou Poupě, Mladý hlasatel, Vpřed, ABC, 
VTM, Modelář, Junák, Sedmička, Mateřídouška… Součástí vý-
stavy bude interaktivní redakce pro malé editory a vydavatele.

 ■ 3. května 2018 – 2. září 2018
Emanuel Ranný – Setkávání
Grafické dílo Emanuela Ranného (1943) inspirované vztahem 
k poezii Jana Skácela, Ivana Diviše, Ludvíka Kundery, E. A. 
Poea, Williama Shakespeara a dalších autorů. Výstava před-
staví vše, co z tohoto „setkávání“ poezie a obrazu vzniklo – 
grafické listy, bibliofilské tisky, knižní ilustrace a také písemnosti 
a fotografie dokumentující přátelské vazby mezi výtvarníkem 
a básníky.

 ■ 16. května 2018 – 28. října 2018
Proudy. Literatura německého jazyka v Brně, 1848–1945
Výstava přiblíží mnohostrannost literární produkce autorů ně-
meckého jazyka, kteří byli až do druhé světové války původem, 
působením nebo dílem spjati s Brnem. Ačkoli je spojuje jazyk 
a doba, jedná se o tvůrce s velmi různorodým přístupem k lite-
ratuře i ke světu. Tématem výstavy bude také německý literární 
život v Brně a jeho interakce s českým elementem. Snahou je 
navázat na badatelské úsilí domácí i zahraniční germanistiky, 
díky němuž se tento mnohotvárný fenomén vrací do moravské 
kulturní paměti.

 ■ 15. června 2018
Slovanské hradiště v Mikulčicích, od 15 hod.
Slavnostní vyhlášení vítězů literární soutěže pro mládež Skrytá 
paměť Moravy 
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zároveň popřáli maminkám k jejich svátku a předali s láskou 
nachystané malé dárky. 

 ■ ČASNÉ SLIBY U BENEDIKTINŮ
Ve středu 16. května složil v opatském chrámu sv. Petra a Pavla 
své druhé řeholní sliby bratr Norbert Svozilek OSB. 

 ■ SVATODUŠNÍ VIGILIE
V sobotu 19. května jsme slavili v klášterním kostele Božského 
Srdce Páně mši svatou z vigilie Seslání Ducha svatého, po níž 
následovalo posezení u smažených vajíček a dobrého rajhrad-
ského vína. 

 ■ NOC KOSTELŮ
V pátek 25. května byl v rámci každoroční akce Noc kostelů 
otevřený klášter sester Těšitelek BSJ, kde sestry s duchovním 
správcem kostela P. Pavlem připravili bohatý program. 

 ■ POUŤ DO TUŘAN
V sobotu 26. května jsme vykonali zásvětnou pouť do Tuřan. 
Po pobožnosti Křížové cesty byla v kostele Zvěstování 
Panny Marie mše svatá. Naše farnost na toto místo putuje 
již od r. 1647, kdy naši předkové děkovali P. Marii za ochranu 
před morem.

 ■ SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ
Boží tělo jsme oslavili ve čtvrtek 31. května, a to jako každoroč-
ně v klášteře sester Těšitelek BSJ.

Připravujeme
 ■ PATROCINIUM U SESTER TĚŠITELEK BSJ

V pátek 8. června, v den slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšo-
va, oslavíme u sester Těšitelek patrocinium jejich kostela Bož-
ského Srdce Páně. V 16 h. začneme adorací a v 17 h. bude 
mše svatá. Hlavním celebrantem bude P. Josef Čunek SJ.

 ■ PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
V neděli 24. června při mši svaté v 10 h. v opatském chrámu sv. 
Petra a Pavla přistoupí devět dětí a jedna maminka ke svému 
prvnímu svatému přijímání. Modleme se za ně, aby jim víra 
vydržela.

 ■ HLAVNÍ RAJHRADSKÁ POUŤ
Petropavelskou pouť oslavíme v opatském chrámu v neděli 
1. července. Mše svaté budou tradičně v 8:00 a v 10:30 h. 

 ■ POUTNÍ ZÁJEZD
V pátek 6. července pořádáme poutní zájezd do rakouského 
premonstrátského kláštera Geras.

 ■ ŠPEKÁČEK
V měsíci červnu končí pěvecká sezona Rajhradského pěvec-
kého sboru. Po prázdninách zahájí v sobotu 8. září tradiční akcí 
„Špekáček“. Více na stránkách https://rajhradsky-pevecky-sbor.
webnode.cz

Další informace o dění ve farnosti sledujte při 
ohláškách, na plakátcích a na internetových stránkách  
www.farnostrajhrad.benediktini.cz a www.sestrytesitelky.eu

Za přispění farníků a bratrů benediktinů  
sepsal Jiří Milek

 ■ Jak si vedou naši „RAFKaři“ v nejvyšších 
soutěžích 
V prosincovém čísle rajhradského zpravodaje jsme přinesli roz-
hovor s Davidem Gáčem, který si jako první Rajhraďák připsal 
ligový start ve fotbalové HET lize za Zbrojovku Brno. V zimní 
přestávce byl David Gáč poslán na hostování do MFK Frýdku-
-Místku, který hraje Fortuna národní ligu (II. nejvyšší soutěž). 
Zde za jaro odehrál doposud všech 10 zápasů v základní se-
stavě na místě středního obránce. Po sezoně se David Gáč 
stane zpátky hráčem RAFKy a jeho další fotbalová štace bude 
na jednáních. 

Dominik při utkání se Spartou

V zimní přestávce změnil působiště klubu další odcho-
vanec RAFK Dominik Janošek, který přestoupil ze Zbrojov-
ky Brno do 1. FC Slovácko, hrající nejvyšší českou soutěž 
1. Het ligu. 

Dominik a reprezentační povinnosti
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Dominik Janošek z doposud 11 odehraných kol nastou-
pil na postu defenzivního záložníka k 7 startům jako hráč 
základní sestavy. Nechybělo mnoho a mohl si i v některých 
zápasech připsat ligovou branku, chybělo však i trochu po-
věstného štěstíčka. Co se však nepovedlo v lize, povedlo se 
Dominikovi za českou reprezentaci v kategorii U20 na turnaji 
Under 20 Elite Tournament, ve které odehrál již 3 vítězné zápa-
sy proti Švýcarsku (4:1), Itálii (1:0) a hlavně proti Nizozemsku 
(3:1), kde se dokonce zapsal jako střelec branky, když v 83. 
minutě zápasu zvyšoval vedení na konečných 3:1. 

Se slavným Holanďanem Edgarem Davidsem
Dominikovi jménem města Rajhradu gratulujeme, a pro-

tože v červnu oslaví své 20. narozeniny, přejeme mu hodně 
zdraví a sportovních úspěchů.

Tomáš Bábor

 ■ Pálení čarodějnic a rajhradští hasiči
V sobotu 5. května proběhly páté rajhradské čarodějnice 
u Staré pily. Tradičně byly pro děti připraveny soutěžní sta-
noviště s čarodějnickou tématikou, o drobné ceny a odměny 
nebyla nouze. V průběhu dne předvedli naši nejmenší mladí 
hasiči dvě ukázky vycházející z celoroční činnosti kroužku, 
první se záchranou zraněného člověka, druhou potom ukáz-
ku hašení požáru domu. Na závěr odpoledne zapálili vatru 
s čarodějnicí pan starosta František Ondráček s historickým 
lučištníkem výstřelem zápalného šípu z luku. Poté vystoupila 
folkrocková kapela Evelína. Děkujeme všem, kteří naši akci 
nějakým způsobem podpořili. Předně děkujeme Městu Raj-
hrad, firmám Smero, DARE eurokna, Mátl&Bula, Učebnice 
Radek Vaníček, Marbach, Notino, Geis, Nekupto, PP karton, 
Tuček- Musilová, Unileasing, Sladovna Bernard, zábavní park 
Bongo, Promm, Sámo Brno, Rosso Cosmetics, Zdravotní po-
jišťovna ministerstva vnitra, Moravské lékárny, Restaurace 
U Kašny, Domalu, Papírnictví Leznarová, Babiččina cukrárna, 
Potraviny u Sedláčků, Cafe Benedictine, Restaurace Na Kině, 
Jezdecká škola Řícmanice, Benediktinské opatství Rajhrad, 
Chovatelské potřeby Knéblová, Ungrmat, Botičkománie, 

Galanterka Zdražilová, Cyklosport Minařík, Zdravá výživa, 
Studio Relax.

V dubnu odstartoval letošní sezónu náš reprezentant Mi-
chal Jelínek v silových soutěžích TFA závodem v Podolí, kde 
získal 1. místo. Pokračováním bylo TFA O železného kačera 
v Mělčanech, kde se umístil na 3. místě. 

A dosud poslední závod absolvoval až v Moravskoslez-
ském kraji u Vsetína. Zde se umístil mezi silnou konkurencí 
a na velmi náročné trati na páté příčce.

Jarek Sedláček
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 ■ Memoriál Jana Krejčího proběhl v Rajhradě 
již po dvaatřicáté 
Celkem 156 hráčů všech generací zavítalo v sobotu 7. dubna 
do rajhradské základní školy na Havlíčkově ulici, aby se zú-
častnili již 32. ročníku Memoriálu Jana Krejčího v šachu. Akce, 
která má v Rajhradě dlouhou tradici, organizačně zajistily Sokol 
Rajhrad a Brněnská šachová škola, ředitelem turnaje byl autor 
těchto řádků. Účastníci byli podle věku rozděleni do tří samo-
statných turnajů, které se hrály švýcarským systémem na sedm 
kol, vše se započítávalo na národní rapidovou listinu osobní 
koeficientů. Nad akcí převzali záštitu členka Rady Jihomorav-
ského kraje JUDr. Jana Pejchalová a starosta města Rajhradu 
František Ondráček. Zahájení proběhlo na minutu přesně ve 
velké tělocvičně a pak už se začaly hrát šachy. Cenový fond 
pamatoval na každého účastníka a o hladkém průběhu celé 
akce svědčí skutečnost, že námitková komise nemusela řešit 
žádný spor ani protest. Nejmladší potěr hrál v suterénu školy 
v jídelně. Rozhodčí Marie Tancerová se dost naběhala s tradič-
ními reklamacemi nepřípustných tahů. V turnaji zvítězil talen-
tovaný Vašek Šetina z Kuřimi, který soupeřům dovolil jedinou 
remízu. Na dalších medailových postech se umístili Michal Hl-
úšek z Boršic a Jan Kotisa z Vyškova. 

V kategorii starších žáků se favoritům příliš nedařilo, výjim-
kou byla nasazená jednička David Barák, který se pohyboval 
stále na čele turnaje a nakonec obsadil třetí místo, když vsadil 
na jistotu a poslední tři kola odremizoval. V turnaji zvítězil Filip 
Nezval před Matějem Tajovským, a tak medailové příčky zcela 
ovládli zástupci brněnského Durasu. Ta naprostá převaha zá-
stupců jediného oddílu – to tu v historii memoriálu ještě nebylo. 
Dopřejme si nyní dva záběry na průběh turnaje, kde vidíte, jak 
lehké je hrát šachy ve školní třídě – srazíte prostě školní lavice 
k sobě a hotovo…

Kategorie dorostu je již třetím rokem otevřená i účasti 
dospělý – a letošní výsledky potvrdily, že šlo o správné roz-
hodnutí. Dospělí totiž dorostence vůbec neutiskovali, ba spíše 
naopak – byli to především zástupci starší generace, kteří měli 
co dělat, aby nápor mládeže odrazili. Vítězem turnaje se stal 
sice zástupce dospělých – Vít Valenta z Velkých Losin, který 
tak obhájil předloňské prvenství – ale na dalších medailových 
místech se umístili patnáctiletý Samuel Khadash z Lokomotivy 
Brno a jeho oddílový kolega teprve dvanáctiletý Michael Ku-
reš. A velice dobře zahrál i odchovanec rajhradského Sokola 
Tomáš Novotný (na snímku hraje vpravo bílými figurami), kte-
rý se ve velice silné konkurenci umístil na šestnáctém místě 
a vylepšil si tak pozici proti svému nasazovacímu koeficientu 
o čtrnáct příček.

Mirek Hurta

 ■ Kulečníkový víkend v Rajhradě

Orel Bicra Rajhrad, z.s. zorganizoval 14. a 15. 4. 2018 Jiho-
moravský turnaj jednotlivců v technických disciplínách na ma-
lém stole. Sobotní disciplínu – kádr 52/2 za účasti 7 hráčů – 
vyhrál Radomír Strejček z TJ Billiard Sokol Pohořelice, 2. místo 
obsadil Libor Blažek z TJ Bopo Třebíč a na třetím místě byl Jiří 
Kuchařík z SK Billiard Žarošice. 

Náš domácí hráč Marek Strnad se umístil na 6. místě. 
V neděli byla na programu disciplína 1Band za účasti 5 hrá-
čů. 1. – 2. místo obsadili hráči Josef Kopl a Jaromír Kalábek 
z TJ Sokol Hodonín, 3. místo Vladimír Jaroš z AKK Brno z.s., 
5. místo obsadil domácí hráč Radek Starý. Veškeré finanční 
náklady zajištoval Českomoravský Billiardový svaz. 

Radek Starý
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 ■ Dětský maškarní bál
Ani tento rok jsme nezapomněly na milou tradici a v sobotu 
27. ledna se v rajhradské sokolovně sešlo mnoho masek 
a jejich doprovod. Neúnavný klaun Veronika si pro pohád-
kové princezny, odvážné bojovníky z dálného východu, 
statečné krále, nebezpečné piráty, válečníky z jiných světů, 
čerty a čertice, víly, různá zvířátka a dokonce i pro ovoce při-
pravil více než dvouhodinový program a děti se s nadšením 
účastnily her a soutěží, po jejichž absolvování na ně čekala 
sladká odměna. 

A stejně jako každý rok je i letos naší milou povinností 
poděkovat všem, kteří konání této akce umožnili: městu Raj-
hrad za možnost uspořádání, TJ Sokol Rajhrad za prostory 
pro konání akce, pivovaru Černá Hora za poskytnutý spon-
zorský dar ve formě nápojů, potravinám u Sedláčků za různé 
pochutiny. Dále pak jmenovitě ochotným maminkám, které 
nám pomohly nejen s výzdobou sokolovny, ale i s následným 
úklidem: Martině Haluzové, Tereze Bělochové, Martině Šafá-
řové a jejím dětem, Heleně Zedkové a Denise Veselé, které 
nám pomohly organizačně, nemalý dík patří i skvělému týmu, 
Davidovi a Ondřejovi Ventrubovým, který se ujal funkce šat-
nářů a svou úlohu splnil na výbornou. 

Poslední, ale největší dík patří našim partnerům a rodinám 
za podporu, pomoc a trpělivost, s jakou snášeli naše přípravy 
a nervozitu.

Jitka Kovářová

RAJHRADŠTÍ VODÁCI INFORMUJÍ

 ■ První závody pramic na řekách Jizera a Labe pro 
naše staré i nové posádky 29. 4. – 30. 4. 2018
Tak už nám to začalo, po prvních závodech raftů jsme se do-
čkali i vodáckého víceboje na pramicích. Pro některé matado-
ry to byli již několikáté závody, ale někteří se závodů zúčast-
nili poprvé. První body do českého poháru jsme začali sbírat 
s pěti posádkami. Nově poskládaná posádka žáků, úplně 
nové juniorky, stálice v podání juniorů a dvě posádky mužů. 
Celkem nás jelo na akci 23. Kromě závodníků s námi jezdí 
ještě rozhodčí a řidiči a někdy i fandové v podobě maminek 
a tatínků. Z těchto pro náš klub úspěšných závodů si odváží-
me dvě druhá místa a tři bronzové medaile. Nováčkům to dalo 
spoustu podpory a starší si uvědomili, že i ostatní kluby chtějí 
vyhrávat. Všichni si užili spoustu zábavy, sluníčka a navázali 
i nová přátelství s ostatními kluby. No tak dost vzpomínání 
a již se těšíme na další závody, které budou tentokrát společ-
né pro pramice i rafty na Divoké Orlici.

 ■ Divoká Orlice 5. 5. 2018
Na závody vyráží hlavně posádky našich juniorek na raftech 
a posádka mužů na pramici. Divoká Orlice je krásná řeka, která 
se nejlépe splouvá, když vypouštějí přehradu Pastviny. Tento 
den nastal právě 5. května, a tak i my se chceme zde ukázat. 
Závod byl zahájen po 12. hodině. První na závodní trať vyráže-
ly kánoe, potom kajaky, které hned následovaly pramice a jako 
poslední se do závodů pouštěly rafty. Krásné počasí a krásný 
den nám přinesl hned několik krásných výsledků. Juniorky do 
23 let první místo, juniorky do 19 let první místo na raftech. 
Chlapi na pramici vybojovali krásné šesté místo.

 ■ Závody Sandberk – Kolín Pramice  
19. 5. – 20. 5. 2018

Pohár vodáckého víceboje na pramicích pokračoval tentokrát 
v Kolíně. Z rajhradského oddílu se do bojů vydalo pět lodí. Ně-
které posádky měly i nové členy a tak jsme s napětím oče-
kávali, jak nám posádky zabojují. I pro oddíl byl tento závod 
náročný, protože část závodníků a trenérů se účastnilo Mist-
rovství Slovenska v Raftingu. Ale krásné výsledky nás utvrdily, 
že máme dobrou členskou základnu. Žáci Cukříci se dostali na 
krásné druhé místo, juniorky Jezinky obsadily třetí místo, junioři 
vybojovali první místo, chlapi Vlastní cestou získali třetí místo 
a druhá posádka chlapů Piraně jasně zvítězila. A již se těšíme 
na další závody, které proběhnou na řece Berounce kousek 
od Plzně. 

Léto nás tento rok překvapilo nevídaně brzo, v Rakousku 
jsme se na Weltcupu při vší té námaze stačili i opálit.
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Oblast rakouských Alp nás v pátek přivítala stejně 
teplým počasím, jako bylo zrovna to naše české a právě 
proto nebyla cesta úplně nejpříjemnější. Za náš rajhradský 
klub startovaly tři posádky, dvě chlapecké a jedna dívčí, ta 
moje! Jen co jsme dojeli, už jsme foukali rafty a zkoušely si 
pro nás naprosto neznámý přírodní kanál na řece, který se 
měl během několika hodin přeměnit v závodní.

Ničí účast nebyla předem jistá a tak jsme se o svých 
protivnících a hlavně o kategoriích, které pořadatele 
s ohledem na účast otevřou, dozvěděli až pár okamžiků 
před začátkem závodu. Bohužel jsme se přihlásily jako je-
diná dívčí juniorská posádka, takže nám nezbylo než star-
tovat v ženské kategorii. Naši kluci měli větší štěstí a mohli 
startovat ve svých kategoriích, tedy v kategorii juniorů do 
19 let a kategorii juniorů do 23 let. 

První na nás čekal sprint, pouze jediná jízda, která roz-
hodne nejen o výsledcích již zmíněné disciplíny, ale také 
o prvotním pořadí v H2H. Všechny naše posádky se po 
sprintu pyšnily čtvrtým místem, což znamenalo, že jsme 
všichni prošli kvalifikací pro H2H, ve kterém jsme si další 
den nevedli vůbec špatně. Oba naše juniorské týmy se do-
stali až do semifinále a my dívky do čtvrtfinále. Sobota byla 
také dnem slalomů, který se opravdu vydařil nám dívkám, 
po finální druhé jízdě jsme se mezi ženami umístily druhé. 
Kluci opět uvízli pouhý kousíček pod bednou na čtvrtém 
a pátém místě.

V neděli nás čekala opravdová výzva, nezvykle dlou-
hý sjezd na peřejnaté vodě. A ne pouze jeden, ale rovnou 
dva. Konal se zde totiž i první nominační závod na ME 
a MS 2019. Ale zpět k Weltcupu, junioři tentokrát opravdu 
zabojovali a obě naše posádky se umístily třetí, zatímco 
my juniorky se tentokrát musely spokojit s bramborovou 
pozicí. V konečném součtu nejlépe skončili mladší junio-
ři na třetím místě, starší junioři se stejně jako my junior-
ky v kategorii žen umístili na neoblíbeném čtvrté příčce. 
Na nominační závod jsme si ani pořádně neoddychli a už 
nám pískali start. Vyčerpaní jsme jeli, jak jen to nejlépe šlo 
a ukořistili jsme dvě druhá a jedno třetí místo. 

 ■ Majstrovstva Slovenska v Raftinge
Závodů ve slovenském areálu Divoká voda se zúčastnily 
naše dvě posádky juniorek, které tento rok budou také re-
prezentovat Českou republiku na mistrovství Evropy. Obě 
posádky opět závodily v kategorii žen, protože juniorské 
kategorie nebyly otevřeny.

V sobotu nás čekala kombinace dvou závodů, sprintu 
a slalomu, které se konaly se levém kanálu v posádkách 
čítající čtyři a šest členů. Starším dívkám se ve sprintu 
zadařilo ukořistit třetí místo a v celkovém součtu skončily 
čtvrté. Mladší tento den sbírali cenné zkušenosti pro mist-
rovství Evropy. Šesti členná posádka seskládaná z mladší 
i starší posádky dívek získala první místo.

Nedělní závod se uskutečnil na pravém kanálu, za-
počal sprintem, následovalo H2H podle nových směrnic 
a končil slalomem. Mladší juniorky zazářily v prvním kole 
slalomu, kdy byly průběžně druhé, po druhém kole tře-
tí. Starším juniorkám se dařilo v H2H, kde se dostaly až 
k boji o cenné pozice a vybojovaly si třetí místo, celkově 
opět čtvrté.

Připravili  
Jarek a Míša Šedovi

 ■ 10. Rajhradské babské hody – sobota 26.5.2018

Vyžádání hlavní stárky Elišky z domu

Převzetí babského hodového práva

Letošnímu odpolednímu programu na oslavu desátého 
jubilea akce RAJHRADSKÉ BABSKÉ HODY byl přizpů-
soben venkovní areál TJ Sokol Rajhrad. Na dvou pódiích 
se vystřídali sólisté i dechový orchestr ZUŠ Židlochovice, 
brněnská cimbálová kapela Broňky Schoříkové s bývalým 
zpěvákem Moravanky Jiřím Helánem a program vyvrcho-
lil koncertem současné dechové kapely Moravanka Jana 
Slabáka. Hudební program, který moderoval herec Ondra 
Jiráček, doplnili tancem krojované děti i baby. Folklórní ve-
selice se setkala s velmi kladným ohlasem návštěvníků, 
kterých se v průběhu odpoledne vystřídalo kolem tisíce.

Vyhlášení vítězů Rajhradské buchetky

I v letošním roce proběhla pekařská soutěž Rajhrad-
ská buchetka. Hlasováním vybrali návštěvníci vítězku ka-
tegorie vzhled, naši novou stárku Nikolu, v kategorii chuti 
byla oceněna každoroční účastnice Jiřinka Valášková. Cenu 

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY UŽITEČNÉ INFORMACE
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několik měsíců příprav se zúročilo, úsměvy na spokoje-
ných tvářích byly pro všechny aktérky potěšující odměnou. 

Děkujeme všem, kteří nás při pořádání akce jakko-
liv podpořili a doufáme, že se společně všichni setkáme 
i v dalším roce.    

za babský spolek  
Viola & Anežka

bab v soutěži předala hlavní stárka Eliška panu Janu Ru-
sovi, který napekl křehoučké perníčky pro všechny účinku-
jící a zbylo ještě i na některé návštěvníky.

Večerní taneční zábava se také vydařila. Potěšila ne-
jen rocková skupina Arcus, ale i stárky, které si připravily 
několik krojovaných nástupů, a zejména náročnou kostý-
movanou taneční vsuvku (za vydatné pomoci profesionál-
ních tanečníků Honzy a Martina). Koncept byl dodržen, 

PŮJČENÍ DĚTSKÝCH KROJŮ NA RAJHRADSKÉ HODY 2018
TERMÍN HODŮ 14. – 16. 9. 2018

POKUD MÁTE ZÁJEM O ZAPŮJČENÍ DĚTSKÝCH KROJŮ NA LETOŠNÍ HODY, PIŠTE NA E-MAIL:
rajhradskehody@seznam.cz NEBO NA TEL.ČÍSLO: 731 049 068 (pouze sms)

POTŘEBNÉ ÚDAJE:
CHLAPEC/DÍVKA, VĚK, VÝŠKA – U STARŠÍCH DĚTÍ (10let…a více)

UVEĎTE TAKÉ: DÍVKY – OBVOD PASU, OBVOD HRUDNÍKU A DÉLKU SUKNĚ (od pasu ke kolenům)
CHLAPCI – OBVOD PASU, HRUDNÍKU A DÉLKU NOHAVICE (po vnější straně od pasu ke kotníku)

Hody v areálu rajhradské sokolovny

mailto:rajhradskehody@seznam.cz
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Sochy sv. Petra a sv. Pavla po restaurování

Dětský maškarní bál

Dětský maškarní bál

Jarní úklid

Keltové v Rajhradě

Jarní úklid
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